Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pedrinhas Paulista Estado de São Paulo

Rua do Progresso, 12 – Centro – Pedrinhas Paulista/SP
Fone (18) 3375-1503

RESOLUÇÃO Nº 004/2015

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da

Criança e do Adolescente, bem como a Lei Municipal nº 149/1995 e suas posteriores

alterações, e, ainda, o Regimento Interno do Conselho Tutelar de Pedrinhas

Paulista:

Considerando a Reunião realizada pelos membros que compõem a

Comissão Especial Eleitoral do 5º Processo de Escolha dos membros do Conselho

Tutelar de Pedrinhas Paulista no dia 10 de junho do corrente ano, às 15 horas, nas

dependências do CRAS de Pedrinhas Paulista, onde os mesmos deliberaram a

respeito das orientações realizadas pelo Ministério Público;

 RESOLVE:

Estabelecer, conforme segue abaixo, as datas específicas para inscrições,

impugnações, recursos e demais datas importantes previstas no Edital do Processo

de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de Pedrinhas Paulista:

Das etapas do Processo de Escolha:

- Inscrições e entrega de documentos no período de 08.04.2015 a

02.07.2015;

- Publicação da relação dos candidatos inscritos: 04.07.2015;

- Prazo para impugnação de candidatura: 05 dias a contar da publicação da

relação dos inscritos – 06.07.2015 a 10.07.2015;

- Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: 13.07.2015 a

17.07.2015;

- Publicação do julgamento da impugnação pela Comissão Especial:

18.07.2015;

- Prazo para recurso ao pleno do CMDCA: 20.07.2015 e 21.07.2015;

- Resultado da análise dos recursos: 24.07.2015;

- Lista final dos candidatos aptos para realização do exame de

conhecimento específico: 25.07.2015;

- Exame de conhecimento específico com caráter eliminatório, contendo 40

(quarenta) questões objetivas, considerando-se apto o candidato que acertar 30%

(trinta por cento) da prova: 16.08.2015;

- Divulgação do gabarito oficial da prova escrita: 17.08.2015;

- Classificação e convocação para a 2ª Fase do Processo de Escolha:

21.08.2015;

- Prazo para recurso: 24.08.2015 e 25.08.2015;

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pedrinhas Paulista Estado de São Paulo

Rua do Progresso, 12 – Centro – Pedrinhas Paulista/SP
Fone (18) 3375-1503

- Publicação da relação de candidatos habilitados para a 2ª Fase:

28.08.2015;

- Reunião para firmar compromisso: 31.08.2015;

- Prazo para campanha eleitoral: 01.09.2015 a 03.10.2015;

- Data do Processo de Escolha Unificado: 04.10.2015;

- Divulgação do resultado: 07.10.2015.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 Pedrinhas Paulista, 10 de junho de 2015.

Cássia Cristina Ribeiro Miguel

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Pedrinhas Paulista Estado de São Paulo

Rua do Progresso, 12 – Centro – Pedrinhas Paulista/SP
Fone (18) 3375-1503

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 15 horas,

reuniram-se nas dependências do CRAS de Pedrinhas Paulista, os membros da

Comissão Especial Eleitoral do 5º Processo de Escolha dos membros do Conselho

Tutelar de Pedrinhas Paulista. A reunião foi presidida pela Senhora Cássia Cristina

Ribeiro Miguel, presidente do CMDCA e Coordenadora da Comissão Especial

Eleitoral. A presidente do Conselho explanou sobre a reunião que participou

juntamente com a Senhora Érika, membro da Comissão Especial Eleitoral, na

Promotoria de Justiça de Maracaí no dia 17 de abril. A Promotora orientou que fosse

feita uma errata ao Edital onde fosse colocado de forma explícita as datas para

inscrições, impugnações, recursos e demais datas previstas no Edital. Foi colocado

em discussão e os membros da Comissão Especial Eleitoral decidiram fazer uma

Resolução com as datas ao invés de Errata. Durante a reunião já foi esboçada a

Resolução 04/2015 para ser por mim, presidente do CMDCA, publicada. Ficou

decidido ainda que as publicações seriam nos murais da Prefeitura, Jornal e Site da

Prefeitura Municipal de Pedrinhas Paulista. Nada mais a ser explanado, todos os

membros concordaram com todo o deliberado. Dou por encerrada a presente

reunião.